in cod. mss. S. Hil. et Colbert. Institutio ista libro de duabus Christi voluntatibus operationibusque praeit: eum vero ordinem sequor, quem codex Regius 2926 assignat; ut prima disputatione sit, de natura composita contra Acephalos, secunda de duabus voluntatibus contra Monotheletas; ac tertia tandem contra Nestorianos. Versionem aliam institutionis elementaris et libri de duabus voluntatibus iterum cedendam non censuit Cl. Billius, ceu illa quam Joachimus Perionius adornaverat, sufficeret: a qua tamen saepe dissentire necesse habui, quia mihi liberior visa est. Insuper codice Sancti Hilarii quem praemaniibus teneo, Perionius usus est, in quo multa a praetensis nescio quibus emendatoribus passim inserta sunt, qua ceteri non habent, inter quos Colbertini duo vetustiores sunt 1639 et 4730 meliorisque notae, aut quae auctori nostro satis familiaria esse mihi non videntur.

INSTITUTIO ELEMENTARIS AD DOGMATA A

Viva voce Joannis monachi Damasceni, ad sanctissimum Joannem Laodicensis urbis episcopum.

1. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, unius trine subsistentis atque adorandae deitatis, consubstantialis ac vitæ auctricis Trinitatis, Dei unius, a quo « omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum ad nos descendit ¹: » peccator ego et miser, balbutientia tardæque linguæ labia aperio, in ipso sidem habens fore, ut spectata humilitate illorum, qui hoc a me ut loquerer efflagitaverunt, propter eorum qui audiunt utilitatem, Dominus gratia, omniumque bonorum largitor, sapientiae spiritum impertiat, « sermonemque in apertione oris mei ², qui est super omnia Deus benedictus in saecula.

Amen ³.

CAP. I.

De substantia, natura et forma.

Substantia, et natura, et forma, ut sanctis Patribus placet, idem sunt. Ac rursus: Hypostasis, et persona, et individuum, idem sunt. Rursus **516** vero differentia, et qualitas, et proprietas, idipsum significant. De his ergo ac similibus agere proposuimus; de quibus etiam impensiori modestia sanctitas vestra ex me quæsivit. In hunc itaque modum ordiendo dicimus.

Est quidem incomprehensibilis Deitas substantia supra substantiam, naturaque, et forma: hypostases autem ac personæ sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Quisque enim illorum perfecta hypostasis est, ac perfecta persona. Præterea omnis creatura substantia est. Multa autem sunt a Deo condita, quæ inter se plurimum differunt. Alia enim creatura est angelus, alia homo, alia boes, alia canis, alia cœlum, alia terra, alia ignis, alia aqua. Atque uno verbo, multæ sunt in rebus a Deo conditis species. Qualibet igitur species una natura est: ut puta angeli omnes, una sunt natura; omnesque homines, una natura; ac boves omnes, una natura, et similiter creature ceteræ. Alia item est angelorum, alia